1

第 9 回「福島第一原子力発電所廃炉検討委員会」

議事概要(案)

日時：2016 年 2 月 15 日(月) 10:00～12:15

場所：３東洋海事ビル B+C 会議室

出席者(敬称略)：

 (委員長) 宮野

 (副委員長) 関村

 (幹事) 浅沼、瀧口、田中、早瀬、吉見

 (委員) 安部田、出光、内田、可児、越塚、鈴木、奈良林、服部、柳原、山内、渡邉

 (オブザーバー) 福田、森山、上塚、青木(東北大)、大橋(IRID)、長谷部(化学工学会、京

都大)、松方(化学工学会、早稲田大)

(事務局) 荒井

１．委員長挨拶

委員長より、冒頭のあいさつがあった。

また、今回は学協会間の連携で化学工学会からオブザーバーでの参加があった。

２．議事録の確認

前回の第 8 回廃炉検討委員会の議事録については、最後にメール審議の結果を記入し

た案で承認となった。

３．廃炉検討委員会の運営関係

  委員会の「メール審議細則(案)」について審議され、原案で承認となった。

４．3 月 6 日のシンポジウム報告内容

  シンポジウムの講演 1～6 の講演内容について説明があり議論があった。

  なお、シンポジウム当日には、参加者に講演原稿のコピーを資料として配布すること

にした。

５．分科会の活動状況

  分科会の 1 年間の活動状況をまとめた資料について紹介があった。

６．専門委員会の動き

  燃料デブリ専門委員会設立趣意書(案)について説明があった。

廃炉委 10-3

 2

７．その他

・(エネ庁)/NDF 主催「第 1 回福島第一廃炉国際フォーラム」について紹介があった。

・「福島復興・廃炉推進に貢献する学協会連絡会」の動きについて紹介があった。

・次回の第 10 回委員会の日時は以下とした。

  日時：2016 年 5 月 18 日(水)13:30～15:30

以上